

# GAZETA PORANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 8941.

Lwów, wtorek 6 sierpnia 1929.

Rok XX.

Nakładem Spółki Wydawniczej GRODKI i Spółka.

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

## Wieniec laurowy „Gazety Porannej” wraca z powrotem do Lwowa. Polska remisuje z Czechosłowacją.

Wina, wódki, likiery najtaniej poleca „ZAKOPANE” - Moor i Stachowicz, Akademicka 24. — L. Sapiehy 25.

### Maj. Kubala o nieszczęśliwym locie do Ameryki.

Paryż, 4. sierpnia. (Tel. G. P.) Statek szkolny „Iskra”, wiozący zwłoki mjr. Idzikowskiego, zawinął w sobotę do Chenbourga, gdzie pozostał dni kilka, poczem uda się wprost do Gdyni.

Mjr. Kubala przyjechał do Paryża celem zlikwidowania spraw związanych z raidem, oraz poddania się badaniom lekarskim. Stan jego zdrowia jest stosunkowo pomyślny. Zamierza jednak poddać się w szpitalu wojskowym Waldegrace prześwietleniu Roentgena. Po załatwieniu tych spraw mjr. Kubala uda się do kraju, gdzie złoży władzom wojskowym odpowiedni raport o przebiegu raidu.

Zapytany o przyczynę upadku, oświadczył, że przypisać go należy wadliwemu działaniu w pewnej chwili magneto czy świecy silnika. Przy odlocie silnik działał zupełnie poprawnie. Lotnicy przybyli nad morze po trzech godzinach lotu. Wiatru przez cały czas lotu były pomyślne, północno-wschodnie, pędzące samolot w stronę Ameryki. Pogoda wspaniała.

O godz. 16.40 według czasu Greenwich czyli około godz. 6 według czasu ogólnoeuropejskiego, znajdowali się pod 44 st. szer. geograficznej półn. i 24,30 dług. geogr. Ponieważ silnik zaczął szwankować, początkowo mało, później coraz więcej, tracąc równo cześnie na obrotach, zmuszeni byli zmienić kierunek lotu, i zamiast lecieć wprost do Ameryki, skierować się ku Azorom. Dalsze szczegóły wylądowania, które zakończyło się śmiercią śp. mjr. Idzikowskiego, zgodne są z podanymi w czasopiśmie wiadomościami.

Major Kubala jest głęboko wzruszony dowodami współzucia, których był

przedmiotem zarówno ze strony ludności miejscowej jak i władz portugalskich, które okazały wszelką pomoc, przyjęły na własny rachunek koszty połączone z katastrofą i złożeniem trumny ze zwłokami śp. Idzikowskiego, — wreszcie same wynagrodziły straty miejscowej ludności, z której kilku ludzi odniosło lekkie poparzenia. Mjr. Kubala podkreślał powszechny i najgłębszy udział w nieszczęściu, które spotkało naszych lotników.

### Międzynar. Konferencja Inwalidów

Warszawa, 4 sierpnia. (Tel. G. P.) W niedzielę o godz. 10 rano w sali posiedzeń Rady miejskiej została otwarta V. Międzynarodowa Konferencja Inwalidów wojskowych, przy tłumnie zapelnionej sali. Na otwarciu przybyli: minister pracy i opieki społecznej Prystor, gen. Ruppert jako przedstawiciel Marszałka Piłsudskiego, dowódca O. K. gen. Wróblewski, dyrektor Dworzaczki, przedstawiciel Ligi Narodów Blondel i in.

Po wyborze członków komisji, p. Cachin przedłożył zjazdowi następującą rezolucję:

Przedstawiciele trzech milionów inwalidów wojennych i b. wojskowych, należących do 10 różnych narodów, zebrani na dorocznej konferencji Ciampak, przesyłają delegatom rządów, którzy wezną udział w konferencji w Hadze, swe najgorętsze życzenia osiągnięcia sukcesów w ich pracach, których wpływ będzie decydujący w sprawie likwidacji trudności, pozostałych po wojnie, oraz przygotowania trwałego pokoju na przyszłość.

Uczestnicy wojny liczą na to, że członkowie konferencji haskiej będą

### Głośna afera inż. Wasiutyńskiego w świetle urzędowych informacji polskich.

Lwów, 4. sierpnia. Polska Aj. Telegraficzna donosi: Po zbadaniu przez sędziego śledczego aresztowanego w związku z zajęciem na dworcu Gare du Nord inż. Wasiutyńskiego, któremu towarzyszył obrońca adwokat Lenart, został inż. Wasiutyński wypuszczony tymczasowo na wolność, za poręczeniem p. Hieronimki, prezesa Opieki Więziennej. Świadkowie, pomocnik naczelnika stacji i komisarz policji opisali całe zajście w

formie daleko więcej umiarkowanej, niż złośliwe początkowe wiadomości. Śledztwo wyjaśniło, że przy zajmowaniu przez wycieczkę miejsc w pociągu doszło do nieporozumienia.

Z powodu zajęcia przez Wasiutyńskiego i kilku jego kolegów zarezerwowanych miejsc, wywiązała się ostra dyskusja, spowodowana niewłaściwym zachowaniem się funkcjonariusza kolejowego. Podniecony tem Wasiutyński uderzył naczelnika stacji, co wywołało aresztowanie Wasiutyńskiego, który w drodze do lokalu policyjnego, wyprowadzony z równowagi ostrem traktowaniem go przez policjantów, uderzył również komisarza pełniącego służbę na dworcu.

Komisarz ten przyznał w śledztwie, iż wymachiwał gwałtownie rękami, co mogło być uważane przez Wasiutyńskiego za zniewagę i wywołać ostrą reakcję z jego strony.

Śledztwo zostało zakończone, a sprawa przekazania do sądu karnego, gdzie będzie rozpatrywana w najbliższym czasie. W rozmowie z przedstawicielem PAT. Wasiutyński podkreślił energiczną interwencję ambasady, konsulatu i opieki więziennej.

### MIN. ZALESKI WYJECHAŁ DO HAGI.

Warszawa, 4. sierpnia. (Tel. G. P.) Dziś o godz. 9.50 wieczorem pan minister spraw zagranicznych wraz z delegacją polską wyjechał na konferencję do Hagi, zegnany na dworcu przez wyższych urzędników min. spr. zagr.

### ZEPPELIN W DRODZE DO AMERYKI

Nowy Jork, 4. sierpnia. (Tel. G. P.) Morska stacja lotnicza w New Jersey otrzymała o godz. 22 wiadomość, że w odległości 810 mil od brzegów amerykańskich widziano statek Zeppelin.

### SAMOLOTY SOWJECKIE NAD MANDZURJĄ.

Wiedeń, 4. sierpnia. (Tel. G. P.) Dzienniki donoszą z Mandzurji: Wczoraj przeleciało nad Mandzurią 20 samolotów armii czerwonej. Mimo, iż sowjecki pełnomocnik Malinikow oraz pełnomocnik chiński wymienili we wtorek obopólne przyrzeczenie, że zatarg będzie zlikwidowany na drodze pokojowej. Zarówno wojska sowjeckie, jak i chińskie znajdują się jeszcze w okopach.

## Ze sportu.

# Wieniec laurowy „Gazety Porannej” wraca z powrotem do Lwowa. Polska remisuje z Czechosłowacją.

(TELEFON WŁASNY OD NASZEGO SPECJALNIE WYSŁANEGO SPRAWOZDAWCY).

Kraków, 5. sierpnia.

Uwaga całej Polski sportowej skupiała się w dniu wczorajszym na grze w dziedzinie podwawelskiej, gdzie reprezentacja Polski walczyła z Czechosłowacją o puchar dla amatorów Europy środk., a jedenastka Lwowa rozegrała zawody z Krakowem o srebrny laur naszej redakcji, oraz wazę prof. Żeleńskiego. Pismo nasze chcąc zapewnić swym Czytelnikom dokładne sprawozdanie z tych zawodów, wysłało do Krakowa swego re-

daktora sportowego p. Narcyza Süssermana, które dokładne sprawozdanie zamieszczamy poniżej.

Drugi garnitur Lwowa wywalczył nag orącym terenie Łodzi nierozegraną, co też uważać można za poważny sukces.

Natomiast występ naszych lekkoatletów w Budapeszcie przyniósł barwom polskim klęskę w wysokim stopniu. Powodów szukać należy w osłabionym składzie naszej reprezentacji

czem był lewoskrzydłowy polski Szperling, który przez cały czas gry niczego nie pokazał.

Czesi byli drużyną wyrównaną we wszystkich linjach, technicznie dobrzy, szybcy, odznaczali się dobrym opanowaniem ciała, ładne ich akcje pozbawione były szablonu, brakło im umiejętności w wykończeniu. Napad pod bramką nie dawał sobie rady, nie umiał swych akcji wykorzystać strzałowo. Również u Czechów najlepszą częścią drużyny była trójka obronna. Bramkarz Andrejkov interwenjował kilka razy w wspaniałym stylu. Obrońcy Kuchinka i Novak grali bez zarzutu, uzupełniając się wzajemnie.

Pomoc przed pauzą grała defenzywnie, podając piłki do napadu niezawsze dokładnie, zaś w drugiej połowie znacznie się poprawiła i ich zasługą jest, że Czesi uzyskali po przerwie prze wagę i wyrównującą bramkę. Dobrze grali dr. Schillinger i Steffel, zaś Cetkovsky nieco słabszy.

Napad grał w polu bardzo dobrze, szczególnie prawa strona i środek ataku. Lewa strona była znacznie słabsza. Lewy łącznik, Bula znany gracz reprezentacyjny nie wyróżniał się.

Przed zawodami odbyło się oficjalne powitanie gości i odegranie obu hymnów państwowych.

Po chwili atak polski, Rusinek w dogodnej sytuacji pudłuje. W 7 minucie Bajorek za długo przytrzymuje piłkę, Ucher odbiera mu ją, przejeżdża przez obronę, strzela i Czesi prowadzą 1:0.

Polska się nie detonuje tem, ale atakuje energicznie, jednak bez rezultatu. Kontrataki Czechów kończą się rogamami. W 16 minucie ładny atak Polski kończy się wspaniałą obroną Andrejki. Od tego czasu ataki Polski są coraz energiczniejsze, wreszcie w 25 minucie Kozok otrzymuje piłkę, przejeżdża przez pomoc i obronę, atakowany energicznie przez przeciwnika na polu karnym, nie traci równowagi, lecz strzela spokojnie, uzyskując wyrównującą bramkę. W 2 minuty później ładną główkę Kałuża chwytła Andrejko. W 36 minucie Kałuża wypracowuje pozycję Pazurkowi, który strzela drugą bramkę. Dalsze minuty nie przynoszą rezultatu. Połowa 2:1 dla Polski.

Po pauzie sytuacja się zmienia. Czesi podwajają tempo i uzyskują przewagę, która utrzymuje się przez dłuższy okres czasu. Napad nasz ogranicza się jedynie do wypadów, które nie dają rezultatów. Przewaga Czechów utrzymuje się do 30 minuty, poczem następuje 5-minutowa gra otwarta i kilka niebezpiecznych ataków naszej reprezentacji, jednak jest to ostateczny wysiłek. W 36 minucie rzut wolny strzela silnie Novak, Fontowicz łapie, lecz wypuszczoną piłkę dobija Novak i wyrównuje na 2 : 2. Silna przewaga Czechów do końca gry, dzięki wspaniałej obronie Polaków nie przynosi zmiany wyniku. Zawody prowadził ku zadowoleniu obu drużyn sędzia p. Langenus z Belgji. Publiczność: 15 tysięcy.

## Polska-Czechosłowacja 2:2 (2:1)

Piąte z rzędu zawody Polski z Czechosłowacją zakończyły się wynikiem remisowym, który zapewnił naszej reprezentacji w konkurencji pucharowej dalszy jeden punkt. Wynik ten uzyskała reprezentacja Polski naogół szczęśliwie, gdyż według przebiegu gry drużyna czechosłowacka mogła uzyskać zwycięstwo. Przed pauzą Polacy mają lekką przewagę, lecz po pauzie goszczą częściej Czesi na naszej połowie, mając przez cały czas inicjatywę, podczas gdy napad Polski ograniczał się do sporadycznych wypadów.

Przyczynę tego szukać należy w braku wytrzymałości naszych graczy, którzy po przerwie znacznie osłabli, podczas gdy przeciwnicy będąc w lepszej kondycji, utrzymali przez cały czas zawodów równomierne tempo. Drużyna nasza popełniła również taktyczny błąd, mając bowiem w pierwszej połowie wynik zwycięsko, powinna była w drugiej części gry, gdy napór przeciwnika znacznie się wzmacniał, cofnąć napastników do obrony i ograniczyć się jedynie do utrzymania wyniku. To jednak nie miało miejsca, gdyż napad nasz stale przebywał na środku boiska, pomoc naszej reprezentacji zmęczona z powodu licznych ataków gości, nie mogła należycie wspierać swych napastników, a tem samem wszelkie akcje ofenzywne nie udawały się z powodu tej błędnej taktyki.

Najlepszą częścią drużyny polskiej było trio obronne. Fontowicz w utracie bramek nie ponosi żadnej winy. Martyna był doskonały, energiczny, szybki i nadzwyczaj przytomny, uratował szereg sytuacji podbramkowych. Wykopy jego długie nie zawsze szły jednak na boisko. Bardzo dobrze sekundował mu Bulanow, szybki i o pewnym dalekim wykopie.

Pomoc miała dwa okresy. Przed pauzą Kotlarczykowie I i II, byli bez zarzutu, wspierając równocześnie obronę, jak i napad, słaby był natomiast Bajorek, który nie umiał utrzymać niebezpiecznego skrzydłowego Czechów, Uhera. Po przerwie pomoc opadła na siłach z powodu wyczerpa-

nia i ograniczyła się jedynie do roli defenzywnej.

Napad był przed pauzą bezsprzecznie lepszym, niż po pauzie. Kałuża inicjował bardzo ładne akcje, szybki, ruchliwy, strzałowo gorszy, ograniczał się głównie do wypracowywania pozycji swym partnerom. Z łączników lepszym był Kozok, mimo swej tuszy bardzo szybki i spokojny. Pazurek był 1/10 sekundy za powolny, przetrzymwał za długo piłki, dzięki czemu zepsuł nie jedną dobrą sytuację, w sumie był jednak niezły. Rusinek indywidualnie dobry, niezawsze wiedział, co należy w danym momencie zrobić. Obok Bajorka najcięższym gra-

## Przebieg gry.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

**Czechosłowacja:** Andrejko, Kuchinka—Novak, dr. Schillinger—Steffel—Cetkovsky, Szotal—Bula, Foltyn—Prudnik, — Ucher.

**Polska:** Fontowicz, Martyna—Bulanow, Kotlarczyk II—Kotlarczyk I, Ba-

jorek, Rusinek—Pazurek—Kałuża—Kozok—Sperling.

Zaczynają Czesi. Gra rozpoczyna się w ostrym tempie. Już w 3 minucie Pazurek strzela nad poprzeczką. Czesi rewanżują się atakami i w tym czasie Fontowicz poraz pierwszy interwenjuje.

## Lwów -- Kraków 7:5 (4:2)

**Składy drużyn:** Kraków: Koźmin, Pychowski—Jesionka, Nagraba—Makowski—Ptak, Ściborowski—Kowalski—Smoczek—Nawrot—Czułak.

**Lwów:** Krasiecki, Chmielowski—Olejniczak, Ozajst—Kuchar—Deutschmann, Mauer—Reyman—Nastula—Sawka—Szabakiewicz.

Reprezentacja Lwowa ma do zadowolenia bardzo wielki sukces, wywalczony na gorącym terenie krakowskim, gdzie dotychczas nie miała szczęścia. Wieniec laurowy, ufundowany przez redakcję naszego pisma po rocznym pobycie w grodzie podwawelskim wrócił z powrotem do

Lwowa, a ponieważ następne spotkanie odbędzie się na lwowskim boisku, można żywić nadzieję, że przez dłuższy okres czasu we Lwowie pozostanie.

Zawody miały sensacyjny przebieg, jak wywnioskować można chociażby z samego wyniku zawodów. Ponadto zaznaczyć należy, że w 18 minucie Lwów prowadził 4:0 poczem Krakowowi udało się jeszcze przed pauzą uzyskać 2 bramki.

Po przerwie Kraków uzyskuje dalsze dwie bramki i wyrównuje na 4:4, jednak ambitna reprezentacja Lwowa w końcowych 15 minutach uzyskuje trzy dalsze bramki, naco Kraków od-

powiada tylko jedną. Przyczynę takiego wyniku szukać należy w słabej grze pomocy Lwowa i Krakowa, oraz obrońcy Krakowa Jesionki. Atak Lwowa grał w pierwszych 18 minutach wprost koncertowo, z łatwością dawał sobie radę z tyłami przeciwnika, przejeżdżając bez trudu. Cała linja napadu grała równomiernie, ataki szły albo trójką środkową, albo skrzydłami. Napad Lwowa przy stanie 4:0 spoczął na laurach, przyczem wyszła na jaw słaba gra pomocy. Dzięki temu Kraków mógł ze swej strony uzyskać pewne rezultaty. Gdy jednak na 15 minut przed końcem atak zaczął energicz-

## Lwów-Łódź 2:2 (1:1)

**Łódź.** Obie drużyny równorzędne. Bramki dla Lwowa strzelili Zimmer i Amirowicz, dla Łodzi Król i Hinze. — Sędzia p. Hanke.

POPIERAJCIE  
TOWARZYSTWO OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI  
ZAPISUJCIE SIĘ  
NA CZŁONKÓW, ABY ULżyć POLI  
ZWIERZĘCEJ!

**Kopernik****Dziś PREMIERA.** Wielki podwójny program w 20 aktach.

CARMEL MAYERS bohaterka słynnego filmu „BEN-HUR” oraz EDWARD RAQUELLO bożyszcze kobiet w najnowszym olśniewającym szlagierze p. t.

**Marysienka****TANGO MIŁOŚCI**

dramat rozkieszanych namiętności pod modrem niebem Argentyny. Film cudnie kolorowany.

**II. Perła z Tunisu**

potężny dramat erotyczny, pełen sensacji. W głównych rolach SILVIO de PEDRELLI, AQUITA MALLER. Początek w dnie powszednie o godz. 3.30, w niedziele i święta o godz. 3

**Lechia-Hasmonea 5:0**

Towarzyskie spotkanie powyższych drużyn nie wzbudziło tym razem większego zainteresowania, gdyż skromna tylko ilość widzów zebrała się na boisku Cytadeli. Obie drużyny wystąpiły w składach osłabionych, Lechia bez Kruka i Rusieckiego, „białoniebiescy” natomiast bez Mahlera, Horowitza, Redlera i Parnesa.

Zawody nie stały na wysokim poziomie, aczkolwiek prowadzone były obustronnie szybko i energicznie. W Lechji na pierwszy plan wybijała się doskonała obrona wraz z bardzo pewnym i ofiarnym bramkarzem. Pomoc grała dobrze. Atak mimo wysoko cyfrowego zwycięstwa był najslabszą linią zwycięzców.

Hasmonea nie zasłużyła na tak wysoką klęskę. Do pauzy była przeciwnikiem równorzędnym i jedynie wskutek słabych i niecelnych strzałów swych napastników nie doszła do szczytów bramkowych. Po pauzie opadli „białoniebiescy” na siłach, co wykorzystuje Lechia, strzelając w równych odstępach czasu cztery bramki.

U pokonanych najlepszym graczem był Birnbach, który swą rufną niejedną groźną sytuację wyświetlił. W pomocy niezły Bowitz i Schneider. — Atak Hasmonei grał zupełnie nieproduktywnie. Ramkarz Rubinstein miał kilka dobrych momentów, niemniej jednak zawinił utratę dwu bramek.

Łupem brakowym podzielili się Tar galski (2), Cegielski, Jachura i Domiczek.

Sędziował dobrze p. Przybylski.

**WARSZAWA — ŁÓDŹ 5:0 (0:0).**

Warszawa. Zawody mało ciekawe i na niskim poziomie. Bramki dla Warszawy strzelili Przeddziecki 3, Steuerman i Rajdek. Sędzia p. Rajdek.

**MISTRZOSTWA POLSKI W PŁYWANIU.**

Warszawa. Dwa pierwsze dni zawodów pływackich o mistrzostwo Polski przyniosły szereg doskonałych wyników oraz kilka nowych rekordów polskich. Wyniki zawodników lwowskich są dotychczas następujące: p. Szczerbówna (Pog.) zajęła pierwsze miejsce w pływaniu na 100 dla młodzików w czasie 1:38,2 w biegu 100 m (kl. II), pierwsze miejsce w czasie 1:40 Bober (Pog.) 100 m. styl dow. w kategorii I B. pierwsze miejsce w czasie 1:12,7, Jałowy był pierwszym na 400 m (kl. II) w czasie 6,58. Ponadto zajęli zawodnicy Pogoni 2 drugie miejsca i 5 trzecich. Kot z AZS-u uzyskał na 400 m nowy rekord Polski w czasie 5:45,3, ponadto zdobył on drugie miejsce na 100 m za Bocheńskim w czasie 1:10,6, Nowicki z Lechji zajął jedno trzecie miejsce.

**Pożar przy ulicy Śniadeckich.**

Lwów, 5. sierpnia.

(—) Wczoraj około godziny 15 w rzeczywistości przy ul. Śniadeckich 1. 3, wybuchł pożar. Zaalarmowaną straż pożarna przybyła na miejsce i stwierdziła, że pali się w piwnicy Aleksandra Dąbrowskiego, właściciela ciela tejże realności. Z niewiadomej przyczyny stanął w płomieniach złożony tam węgiel kamienny. Straż pożarna przy użyciu hydrantów ogień zlokalizowała.

**Wizyty, które gospodarzom przynoszą szkody.****WŁAMYWACZE LWOWSCY NIE ŚWIĄTKUJĄ**

Lwów, 5. sierpnia.

(—) Ubiegłej nocy włamywacze lwowscy dokonali dwóch nowych występów „gościnnych”, wyrządzając szkody tym, którym swe nieproszone wizyty złożyli.

I tak nieznanymi mistrzami dłuta i wtrycha dostali się do mieszkania Michała Susły przy Drodze Wuledkiej 96, skąd skradli garderobę męską i dziecinną oraz bieliznę wartości kilku set złotych. Po dokonaniu kradzieży

włamywacze zbiegli wraz z łupem.

W drugim wypadku włamywacze dostali się do mieszkania Michała Kar dasza przy ul. Murarskiej 32, skąd skradli dwa ubrania męskie, dokumenty wojskowe i małą gotówkę. Ogólna wartość skradzionych przedmiotów wynosi 600 zł. Poszkodowany powiadomił o włamaniu policję, która wdrożyła poszukiwania za sprawcami, na ślad których już wpadła.

**Nie wszystko złoto - co się świeci****PRZEKONAŁ SIĘ O TEM DOSADNIE EMERYT, KTÓRY PADŁ OFIARĄ ULICZNYCH, JUBILERÓW.**

Lwów, 5. sierpnia.

(—) Mimo dnia niedzielnego nie próżnowali wczoraj lwowscy oszuści uliczni, grasujący i polujący na naiwnych przyjezdnych. Do Lwowa przybył wczoraj emeryt kolejowy Walenty Miaka, zamieszkały w Użejowicach powiat Przeworsk. Przybywszy do naszego grodu spacerował po głównych ulicach i placach miasta. Gdy się znalazł na pl. Gołuchowskich — podszedł doń jakiś usłużny jegomość, ofiarując się jako przewodnik po Lwowie. W toku rozmowy ów nieznajomy

zaofiarował Miakę kupno pierścienia złotego.

Po krótkim targu transakcja została zawarta, a gdy przygodny jubiler znalazł się już w posiadaniu 20 zł. w gotówce, czempredzej się ulotnił.

Niestety, po niewczasie Miaka stwierdził, że padł ofiarą oszustwa, albowiem rzekomo złota obrączka była

ze zwykłego metalu.

I tak emeryt z Użejowic wywiezie ze Lwowa niezbyt miłe wspomnienia.

**Wolał tułaczkę - niż Kulparków****INSTYKNT UMYSŁOWO-CHOREGO KAŻE MU RACZEJ UCIEC, NIŻ OGLĄDAĆ MURY KULPARKOWA.**

Lwów, 5. sierpnia.

(—) W dniu wczorajszym przybył ze Stanisławowa niejaki Nalkkut Wawrzyniec, urzędnik, który konwojował umysłowo chorego Stefana Gierzyka. Nalkkut oddać miał chorego do Zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie.

Gdy przybył do Lwowa w chwili, gdy obaj znajdowali się w ulicy Piekarskiej, ów umysłowo chory człowiek nagle zaczął uciekać. Mimo posćigu zdołał on zbiec w niewiadomym kierunku. Nalkkut powiadomił o dezercji umysłowo chorego policję, która wdrożyła poszukiwania za tułającym się gdzieś Gierzykiem. — Ponadto doniesiono policji o ucieczce umysłowo-chorego młodego mężczyzny niejakiemu Szymona Katza, zamieszkałego przy ul. Słonecznej 1. 24. Wymieniony uciekł z domu jeszcze przed dwoma tygodniami i od te pory wszelki ślad po nim zaginął. Policja wdrożyła poszukiwania. — Kto wie coś o nim?

**Węgry-Polska 51:27.**

Rozegrany w dniu wczorajszym w Budapeszcie mecz lekkoatletyczny Polska - Węgry, zakończył się klęską reprezentacji polskiej w stosunku 27:51. Polacy uzyskali trzy nowe rekordy, a

to wrzucie kulą Hejjasz 14:27 m, w biegu 1500 m Petkiewicz 4.01,4, oraz sztafeta 4x200 1:31.8.

Szczególne wyniki podamy w numerze jutrzejszym

**„Tour de Pologne” rozpoczęty.**

Pierwszy etap dzisiejszego biegu dookoła Polski Warszawa — Łódź — (145 km), dał zwycięstwo St. Janiszewskiemu (AKS) w czasie 49.15 m. 37 s.

Z zawodników lwowskich na 11 miejscu przybył Kiesek, na 12 Tropaczynski.

niej pracować, pomoc i obrona miały pracę znacznie ułatwioną.

W linii napadu bardzo dobrze grali Nastula, Maurer, Reyman i Szabakiewicz. Sawka początkowo bardzo dobry, później opadł na siłach i był mało ruchliwy. Pomoc bardzo słaba. Wacek Kuchar pracował bardzo wiele, ale nieproduktywnie. O zajst rozegrał się dopiero w drugiej połowie. Deutschman miał ciężką pracę z Nawrotem i Czulakiem. Obrona w pierwszych paru minutach niepewna, rozegrała się jednak i stała na wysokości zadania, szczególnie wybijał się Chmielowski, Kraśki bronił bardzo dobrze.

Drużyna Krakowa zawiodła, a szczególnie Makowski na środku po mocy i Jesionka na obronie. Pomoc i obrona nie dawała sobie rady z linią napadu Lwowa. Również atak sklejony z graczy różnych klubów, wiele czasu upotrzebował, zamim się rozegrał i zrozumiał. Czulak miał parę dobrych momentów. Nawrot również niezły, ale jak zwykle, zadużo faulował, Smoczek prawie niewidoczny, bardzo słabo grał Kowalski i Sciborowski, który zapowiada się na dobrego gracza przyszłości.

Gra miała przebieg następujący: Już w 2 minucie po kombinacji Reyman, Kuchar, Nastula uzyskuje Lwów pierwszą bramkę. W minutę później Maurer omija obronę Krakowa i uzyskuje drugi punkt dla Lwowa.

Kontrataki Krakowa załamują się na obronie. 10 minuta przynosi Lwowski trzecią bramkę strzeloną przez Sawkę. W 17 minucie Szabakiewicz ucieka pomocy przerzuca piłkę na prawe skrzydło, a Maurer pakuje ją do siatki. Okres przewagi Lwowa na tem się kończy. Napastnicy grają egoistycznie, każdy chce stuzelić sam bramkę, dzięki czemu Kraków przychodzi do głosu. Centry Czulaka odbija Krasicki, Kowalski dostaje piłkę i strzela w aut. W 36 minucie udaje się wreszcie Nawrotowi uzyskać pierwszą bramkę, a w 4 minuty później Smoczkowi drugą.

Po przerwie Kraków znowu w ofenzywie, chwilowo jednak nie może wykazać swej przewagi cyfrowo. — Lwów przeprowadza parę ataków również bez rezultatu. W 12 minucie Czulak oddaje piłkę Nawrotowi i ten strzela trzecią bramkę dla Krakowa.

22 minucie Nawrot strzela główką, Krasicki chwytą piłkę, jednak sędzia uznaje bramkę. Wynik brzmi: 4:4. Z tą chwilą gra się zaostrza. Obie drużyny dążą do zwycięstwa. W 24 minucie akcja solowa Reymana kończy się bramką. Lwów gra coraz energiczniej, rezultatem czego bramka strzelona w 26 minucie przez Reymana i w 39 minucie przez Sawkę. W tym okresie (38 minuta) Kraków zdobywa tylko jedną bramkę przez Czulaka z podań Sciborskiego. Sędziował p. Rutkowski.

Narcyz Süssermann.



# Skarb w przydrożnym kamieniu.

WYRAFINOWANA KRADZIEŻ W MENNICY PAŃSTWOWEJ. — POD POZOREM SOLIDNEGO ROBOTNIKA KRYŁ SIĘ SPRYTNY ZŁOZYŃCA. — NIEZWYKŁY PRZYPADEK OKAZAŁ SIĘ NAJLEPSZYM DETEKTYWEM.

Paryż, w sierpniu.

(=) Skarb francuski w oryginalny sposób powrócił do swej własności, o czym obszernie rozpisują się obecnie gazety paryskie.

Robotnik Ludwik Chandelle, zajęty był przez dwa lata w państwowej mennicy i przez pracowitość oraz solidne zachowanie

zaskarbił sobie zaufanie przełożonych.

Tymczasem ten „pocziwiec” dokonywał systematycznych kradzieży, a pieniądze chował w worku, w piwnicy. Widząc jednak, że będzie musiał dość długo kraść, nim zbierze w sposób niespostrzeżony większą sumę

zdobył się na krok zuchwały.

Przywłaszczył sobie skrzynkę złota, przedstawiającą wartość 10 tysięcy franków i ukrył ją przed policją.

Rozpoczęto dochodzenia, aresztowano wielu robotników, lecz podejrze nie padło na „solidnego” Chandellea. Dopiero dziwny zbieg okoliczności

wykrył winowajcę oraz skradziony skarb.

Mianowicie Chandelle wyjechał pewnego dnia cichaczem do swej rodzinnej wioski, leżącej w pobliżu Nantes i tutaj

schował skarb w kamieniu przy-

drożnym,

specjalnie wydrążonym do tego celu.

Przez kilka miesięcy trwały poszukiwania, które prawdopodobnie nie wydały dodatniego rezultatu, gdyby nie wspomniany przypadek. Oto pewnego dnia rolnik Tomasz Brantel natknął się wozem, zaprzężonym w wo-

ty, na ten kamień przydrożny i przewrócił go. Zdumionym jego oczom przedstawił się ukryty skarb.

Uczciwy wieśniak uwiadomił o tem władze, które po nitce do kłębka do szły do ustalenia szczegółów tej całej afery. Chandelle powędrował teraz do więzienia i

skruszony przyznał się do winy.

W oryginalny sposób umotywował on swoją kradzież: Oto pewnego czasu dręczyła go

idea pewnego wynalazku mennicznego,

lecz nie mógł on swobodnie zająć się realizacją tego pomysłu. Pragnąc tedy zapewnić sobie spokojną i wolną od kłopotów finansowych oraz pracy zawodowej możliwość urzeczywistnienia owej idei wynalazczej, stał się wyrafinowanym złodziejem.

# Zakochani w morzu i słońcu.

ROMANTYCZNE DZIEJE I NIEZWYKŁA ŚMIERĆ GENJALNEGO MALARZA. — TEN, KTÓRY NADEWSZYSTKO UKOCHAŁ MORZE, NIEBO, SŁOŃCE I OBŁOKI...

Paryż, w sierpniu.

(=) Istnieją dusze tak silnie związane z przyrodą, że obcowanie z nią jest dla nich cenniejsze niż wszystkie błyskotki i powaby życia wielkomiejskiego. Takim człowiekiem był młody malarz portugalski, Fernando Guillez, o którego romantycznych dziejach rozpisuje się obecnie prasa paryska.

Guillez, młody, ubogi Portugalczyk przybył do Paryża i tu niebawem zyskał sobie wielki rozgłos swoimi niezwykle pięknymi krajobrazami, łączącymi mistrzowskie oddawanie natury z nastrojem wizyjno-marzycielskim.

Bogata dama z najlepszego towarzystwa paryskiego, jedyna córka fabrykanta jedwabiu Cliffona, tak sobie upodobała wielką sztukę Portugalczyka, że

zakupywała wszystkie jego obrazy.

A gdy go poznała osobiście, zakochała się w nim i obudziła w Portugalczyku, wzajemne, gorące uczucie. Wobec świetnej przyszłości młodego malarza, rodzice panny Cliffona zgodzili się na to małżeństwo.

Podróż poślubna była bardzo oryginalna. Zamiast pojechać do Riwjery albo do Włoch, uparł się artysta przytem, aby owe miesiące spędzić w okolicy, specjalnie przez niego wybranej. Jachtem udano się daleko, na Ocean, ku Azorom.

Tutaj znajdowała się

mała wyspka,

tonąca w tropikalnej roślinności, na której niegdyś malarz już mieszkał w skromnym domku. Przyroda była tutaj wprost cudowna! W tym rajku, zdala od tłumy ludzkiego i gwaru wielko-

miejskiego, żyli jakiś czas młodzi ludzie.

Wytworna dama, przyzwyczajona do innego trybu życia, przez krótki czas tylko znajdowała przyjemność w tej odmianie. Już po miesiącu jednak zatekniła za Paryżem. Ale młody artysta, zakochany w czarodziejkiej przyrodzie, która go otaczała, nie chciał nawet słyszeć o powrocie. Po długich namowach udało się młodej kobiecie skłonić Portugalczyka do powrotu.

Ale po trzech tygodniach artysta ciężko zachorował.

Mówiono nawet o tem, że zażył truciznę, aby jako chory przeprowadzić swoją wolę. I tak też się stało. Młoda para powróciła na samotną wyspkę, leżącą wśród bezmiarów Oceanu. Po 14 dniach artysta zmarł w ramionach niepokieszonej małżonki, w obliczu morza i wchodzącego słońca.

Wdowa postanowiła wzniesieć na wyspie wspaniałe mauzoleum człowiekowi, który nadewszystko kochał morze, niebo, słońce i obłoki...

# Kurs dla lekarzy państw.

Lwów, 5. sierpnia.

Min. Spraw Wewn. organizuje w r. b. w państwowej szkole higijny specjalny kurs wykszolenia dla lekarzy, którzy pragnęliby poświęcić się publicznej służbie zdrowia.

Kurs trwać będzie 9 miesięcy od 2. września, w czym 6 miesięcy studiów teoretycznych i 3 miesiące praktyki administracyjno-sanitarnej.

Kandydaci mogą się ubiegać o przyznanie im stypendjum (350 zł. miesięcznie) pod warunkiem, iż złożą zobowiązanie, że po ukończeniu

kursu pozostaną na żądanie przynajmniej przez dwa lata w służbie przy państwowych władzach administracyjno-sanitarnych.

W czasie pobytu na kursie uczestnicy będą mogli korzystać z bursy.

Podania o dopuszczenie na kurs i przyznanie stypendjum należy wnieść do departamentu służby zdrowia z załączeniem curriculum vitae oraz dowodów stwierdzających: a) wiek, b) obywatelstwo polskie, c) ukończenie studiów lekarskich, d) stosunek do służby wojskowej.

# Kwalifikacja do nauczania

W SZKOŁACH SPECJALNYCH.

Warszawa, w sierpniu.

(e) Ogłoszono rozporządzenie p. Ministra Oświecenia o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w szkołach powszechnych specjalnych.

Osoby nauczające w szkołach przeznaczonych dla dzieci głuchoniemych, ociemniałych i psychicznie anormalnych dzielą się na nauczycieli i instruktorów.

Kwalifikacje zawodowe do nauczania posiada nauczyciel, który oprócz kwalifikacji zawodowych uzyskał dyplom państw. instytutu pedagogiki specjalnej w Warszawie.

Kwalifikacje instruktorskie posiada

osoba, mająca kwalifikacje wymienione w art. 26—28 rozporządzenia Prezydenta Rzpltej z 7. marca 1928 r.

Minister Oświecenia może w wyjątkowych wypadkach przyznać kwalifikacje zawodowe specjalne osobom, posiadającym inne przygotowanie, jeżeli pracowały co najmniej dwa lata w szkołach specjalnych, a praca ta uznana była za wybitną.

Minister może w wyjątkowych wypadkach zezwalać na zatrudnienie osób nieposiadających kwalifikacji zawodowych, jednakże nie dłużej, niż do końca trzeciego roku szkolnego.

# Co to jest Bekon?

OFICJALNY OKÓLNIK MINISTERJALNY.

Lwów, 5. sierpnia.

Dyr. dep. min. skarbu, dr. Rasiński, wydał następujący okólnik w sprawie opisu bekonów do wszystkich władz celnych:

„Wobec wątpliwości przy odprawach wywożonych bekonów, min. skarbu poleca wyjaśnić co następuje: Bekon (ang. bacon także side) jest to równa połówka świnii, doskonale wzdłuż grzbietu przecięta, bez łba i dolnej połowy nózki, oraz bez środka kręgosłupa, zapeklowana w odpowiednim roztworze soli i saletry. Może być również wędzona.

Waga bekonu (jednej połówki) waha się od dwudziestu do trzydziestu paru

kilogramów. Bekony opakowane są w workach jutowych, t. zw. rapperach, po 3—6 połówek w jednym worku, co stanowi t. zw. balot. Balot przewiązany jest sznurem. Skrzynie wyłożone cienkim pergaminowym papierem nie mogą być uważane za bezpośrednie opakowanie.

Raźdy winien zostać członkiem L. O. P. P.



